

ATTI PUBBLICATI

Atti Dirigenziali

Repertorio Generale: **3355/2017**

Protocollo: **91074/2017**

Titolario/Anno/Fascicolo: **11.5/2003/10056**

In Pubblicazione: dal **3/5/2017** al **18/5/2017**

Struttura Organizzativa: SETTORE PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE STRADE

Dirigente: GATTA GIACOMO

OGGETTO: **APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA DI EURO 1.925.183,22 (DI CUI EURO 1.368.991,21, PER LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA E LAVORI IN ECONOMIA OLTRE A EURO 556.192,01 PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE). LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA VARIANTE ALLA EX S.S. 11 "PADANA SUPERIORE" IN COMUNE DI CASSANO D'ADDA CUP J21B0600027002 CIG 70242312CB**

Documenti:  [Testo dell'Atto](#)
 [Visto/Attestazione](#)

Annulla

Per poter visualizzare i files in formato .pdf è necessario avere installato il software Acrobat Reader (disponibile [qui](#)).

Per poter visualizzare i documenti firmati digitalmente è consigliato scaricare e installare il software DIKE (disponibile [qui](#)).

Portale Istituzionale

- [Chi Governa](#)
- [Conosci la Città Metropolitana](#)

Questo sito web utilizza i cookie al fine di migliorarne la fruibilità. Continuando ad usufruire di questo sito, l'utente acconsente ed accetta l'uso dei cookie.

Per maggiori informazioni consulta la nostra [Cookie policy](#).





Città metropolitana di Milano

Area Pianificazione Territoriale Generale, delle Reti Infrastrutturali e Servizi di Trasporto Pubblico
Settore Progettazione E Manutenzione Strade

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n.3355/2017 del 11/04/2017

Prot. n.91074/2017 del 11/04/2017
Fasc.11.5 / 2003 / 10056

Oggetto: Approvazione dei lavori di somma urgenza di Euro 1.925.183,22 (di cui Euro 1.368.991,21, per lavori e oneri della sicurezza e lavori in economia oltre a Euro 556.192,01 per somme a disposizione dell'Amministrazione). Lavori di costruzione della variante alla ex S.S. 11 "Padana Superiore" in Comune di Cassano d'Adda CUP J21B0600027002 CIG 70242312CB

IL DIRETTORE DEL SETTORE PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE STRADE

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta provinciale R.G. n. 718/07 del 15 ottobre 2007 è stato approvato il progetto definitivo per appalto integrato relativo ai lavori di cui all'oggetto, per un importo complessivo di Euro 25.315.663,22;
- con contratto stipulato in data 07/04/2009 n. 2354 di rep. prov. l'A.T.I. SO.CO.STRA.MO. S.r.l. (mandataria) e la TECHNO CONSOL S.r.l. (mandante) ha assunto la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori di che trattasi, i lavori sono stati consegnati in data 15/05/2013 con durata contrattuale di 640 giorni naturali e consecutivi;
- il progetto esecutivo, redatto dall'ATI esecutrice dei lavori, è stato approvato con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 21/2010 del 25/03/2010 del Vice Direttore Centrale Trasporti e Viabilità;
- con Disposizione Dirigenziale R.G. n. 6900/2010 del 23/06/2010 è stato nominato Direttore dei Lavori l'Ing. Diego Ceccherelli;
- nel corso dei lavori sono state redatte due perizie di variante tecnica e suppletiva:
- la prima approvata con Det. Dir. R.G. n. 5494/2011 del 09/06/2011 ridefiniva l'importo contrattuale in Euro 18.187.25,51 di cui 16.828.160,58 per lavori, Euro 1.046,685, 75 per oneri della sicurezza, Euro 245.179,18 per progettazione esecutiva e Euro 67.600,00 per

indagini e caratterizzazione ex discarica, ridefinendo altresì il tempo contrattuale in 725 giorni naturali e consecutivi;

- la seconda approvata con delibera di Giunta provinciale Rep. Gen. n. 85/2013 del 26 marzo 2013 ridefiniva l'importo contrattuale in Euro 19.696.705,09 di cui 17.820.017,82 per lavori, Euro 1.563.908,09 per oneri della sicurezza, Euro 245.179,18 per progettazione esecutiva e Euro 67.600,00 per indagini e caratterizzazione ex discarica, ridefinendo altresì il tempo contrattuale in 767 giorni naturali e consecutivi, fissando la fine lavori al 21 giugno 2015.

- a seguito di approvazione di riserve superiori al 10%, è stata formulata una proposta di accordo bonario per un importo di Euro 2.513.000,00 che è stata approvata dalla Giunta provinciale con delibera Rep. gen. n. 502/2013;

Constatato che:

- i lavori di realizzazione della variante di Cassano in oggetto, dopo il pagamento del 16° SAL, per lavori a tutto il 16 maggio 2016, sono avanzati sempre più lentamente in quanto l'impresa ha progressivamente ridotto le attività lavorative abbandonando definitivamente il cantiere a partire dal mese di agosto 2016.

- il Direttore dei Lavori ha, inoltre, contestato all'Impresa alcune gravi irregolarità nell'esecuzione dei lavori quali:

- la pila n. 2 del ponte sull'Adda il cui dado di fondazione non ha le caratteristiche fisiche prescritte dal progetto;

- le caratteristiche di resistenza del calcestruzzo utilizzato per la realizzazione della soletta collaborante degli impalcati del ponte sull'Adda, non corrispondenti alle indicazioni progettuali;

- il mancato ripristino di due pali di fondazione dopo le prove di carico prescritte dal Capitolato speciale d'appalto;

- la realizzazione delle canalizzazioni per lo smaltimento delle acque meteoriche oltre ad altre non conformità di minore importanza.

- Il D.L. ed il RUP, constatando la stasi del cantiere, hanno ripetutamente sollecitato l'impresa a procedere con i lavori.

- Nonostante le assicurazioni ed il nuovo programma presentato dall'Impresa il 29/07/2016 che indicava il 2 maggio 2017 quale data di fine lavori il cantiere risultava sempre nello stesso stato di abbandono ed il programma risultava non rispettato.

- Dal mese di settembre il Direttore dei Lavori evidenziava, nel corso delle periodiche ispezioni effettuate, lo stato di costante abbandono del cantiere e richiedeva al RUP un sopralluogo per verificare lo stato di fatto.

- Il sopralluogo veniva effettuato in data 18 novembre 2016 presenti il RUP ing. Gianpaolo Abbo, l'arch. Grazia Bartucci responsabile dell'ufficio tecnico del Comune di Cassano d'Adda ed il dott. Guido Pacciani in rappresentanza della D.L. nel corso di detto sopralluogo si è verificato l'inaccettabile permanere del completo abbandono del cantiere e la stasi dei lavori.

- A seguito di ciò il D.L. con nota in data 22 novembre 2016 intimava all'ATI di riprendere immediatamente i lavori dando 10 giorni di tempo per recuperare il ritardo accumulato e nella medesima nota veniva fissato per il 5 dicembre 2016 un sopralluogo congiunto e verificare se fosse stato eseguito quanto richiesto.

- In data 5 dicembre 2016 è stato effettuato il sopralluogo previsto e, alla presenza del Direttore dei Lavori ing. Diego Ceccherelli, del Direttore Tecnico dell'Impresa ing. Francesco Tricarico e del Responsabile del Procedimento ing. Gianpaolo Abbo, veniva redatto il verbale di constatazione n. 3 in cui si rilevava il persistere dell'abbandono del

cantiere e del ritardo dei lavori rispetto al cronoprogramma presentato dall'ATI.

Cosiderato che:

- con Decreto del Sindaco R.G. n. 311/2016 del 15 dicembre 2016 è stato risolto il contratto con l'Impresa SO.CO.STRA.MO. per grave inadempimento, grave irregolarità e grave ritardo.

- in data 25 gennaio 2017 il RUP, ing. Gianpaolo Abbo, verificato lo stato di grave degrado del guado causato dall'incuria dell'impresa, delle condizioni della pila 2 del ponte sull'Adda constatato che la stagione idonea all'esecuzione di lavori nell'alveo stava volgendo al termine, ai sensi del comma 1 art. 163 D.Lgs 50/2016, ha redatto il verbale di somma urgenza in cui si evidenziava un pericolo grave ed immediato ed allegato al Decreto sindacale Rep. Gen. n. 94/2017 del 05.04.2017.

- in data 27/01/2017 sono state riprese in consegna le aree comprese tra la spalla lato est del ponte sul canale Muzza (escluso il ponte) e la spalla lato est del viadotto sul fiume Adda, aree ricadenti nell'alveo del fiume Adda in cui devono essere eseguiti i lavori necessari a rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.

- in pari data sono stati consegnati i lavori di somma urgenza, ai sensi del comma 2 art. 163 del D.Lgs 50/2016, al R.T.I. COLOGNENSIS S.r.l. (mandataria) e G.E.V. NEW EVOLUTION S.r.l. (mandante) presente nel cantiere di Cassano in qualità di sub appaltatore che ha le competenze ed i mezzi per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza le cui lavorazioni sono di seguito elencate:

- interventi di consolidamento pila 2;
- completamento dell'impalcato sull'Adda;
- completamento dei gabbioni di difesa spondale per protezione del rilevato tra il ponte sull'Adda e quello sulla Muzza;
- smantellamento del guado e realizzazione delle difese spondali.

- i lavori di somma urgenza e la rimodulazione del quadro economico possono assimilarsi ad una perizia di variante in cui non viene mutata la natura dell'opera, ma vengono computati i lavori da eseguire per eliminare il pericolo grave ed imminente come previsto dall'art. 163 D.Lgs. n. 50/2016 e gli stessi vengono affidati a ditta in possesso dei requisiti tecnici per eseguirli nei tempi e nei modi previsti.

- la risoluzione del contratto in danno con l'impresa SO.CO.STRA.MO., esecutrice dei lavori, ha comportato l'interruzione dell'esecuzione dei lavori da parte dell'Impresa aggiudicataria e di conseguenza la consegna dei lavori di somma urgenza al R.T.I. COLOGNENSIS S.r.l. (mandataria) e G.E.V. NEW EVOLUTION S.r.l. (mandante);

- i costi delle opere di somma urgenza ammontano a Euro 1.925.183,22 (di cui Euro € 1.294.632,10 per lavori, € 54.359,20 per oneri della sicurezza oltre a € 20.000,00 per lavori in economia ed € 556.192,01 per somme a disposizione dell'amministrazione), si è dovuto quindi procedere alla redazione di un nuovo quadro economico, senza aumento di spesa come di seguito riportato, e come approvato con Decreto del Sindaco Rep. Gen. n. 94/2017 del 05.04.2017:

QUADRO ECONOMICO LAVORI SOMMA URGENZA

a1) Stima dei lavori	€	1.294.632,01
a2) Oneri della sicurezza	€	54.359,20
a3) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€	20.000,00
A) TOTALE LAVORI	€	1.368.991,21
SOMME A DISPOSIZIONE		

b1) IVA 10% sui lavori	€	136.899,12
b2) Imprevisti	€	146.389,03
b3) Spese tecniche (IVA e CNPAIA incluse)	€	201.320,00
b4) Accantonamento di cui all'art. 113, c.3 D.Lgs 50/16	€	21.583,86
<u>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</u>	€	<u>556.192,01</u>

TOTALE SOMMA URGENZA € 1.925.183,22

Voci:	Accordo bonario Euro	Nuovo quadro economico Euro
Aa) LAVORI A BASE D'ASTA		
Aa.1 Lavori a corpo	€ 10.548.658,11	€ 7.939.975,67
Aa. 2 Lavori a misura	€ 7.271.359,71	€ 6.153.280,89
Aa. 3 Oneri della sicurezza	€ 1.563.908,09	€ 1.243.057,93
Aa. 4 Progettazione	€ 245.179,18	€ 245.179,18
Aa.5 Spese tecniche per ind. E catt. Ex discarica	€ 67.600,00	€ 67.600,00
Aa) IMPORTO LAVORI SO.CO.STRA.MO.	€ 19.696.705,09	€ 15.649.093,67
Ab) LAVORI SOMMA URGENZA		
Ab.1 Lavori	//	€ 1.294.632,01
Ab.2 Oneri della sicurezza	//	€ 54.359,20
Ab.3Lavori in economia	//	€ 20.000,00
Ab) LAVORI SOMMA URGENZA	//	€ 1.368.991,21
A) IMPORTO LAVORI	€ 19.696.705,09	€ 17.018.084,88
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1 Ribasso d'asta	//	
B.2 Mitigazioni ambientali isola Borromea	//	€ 250.000,00
B.3 Eliminazione interferenze	€ 250.000,00	€ 600.000,00
B.4 Rilievi, accertamenti ecc.	//	//
B.5 Assistenza archeologica agli scavi	€ 22.942,66	€ 22.942,66
B.6 Imprevisti	//	€ 174.081,44
B.7 Espropri	€ 491.928,30	€ 491.928,30
B.8 Acquisizione aree di proprietà RFI	//	€ 300.000,00
B.9 Accantonamento art. 133 Dlgs. 163/06	//	//
B.10 Fondo incentivante	€ 106.602,88	€ 128.186,74
B.11 Spese tecniche prog. prel. e def.	€ 724.200,00	€ 724.200,00
B.12 Spese tecniche D.L.- C.S.E. collaudo	€ 998.774,82	€ 1.864.063,05
B.13 Fondo accordi bonari	€ 2.513.000,00	€ 2.513.000,00
B.14 Fondo commissione art. 240 D.vo 163/06	€ 65.000,00	€ 65.000,00
B.15 Spese per commissioni aggiudicatrici	//	//
B.16 Spese per pubblicità	//	//
B.17 Spese prove di laboratorio e verifiche tecniche	//	//
B.18 Altre spese previste dal capitolato	//	€ 50.000,00
B.19 Bonifica discarica	€ 614.375,00	€ 1.177.636,32
B. 20 Piano bonifica	€ 53.625,00	€ 89.175,50
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 5.840.448,66	€ 8.450.214,01

C) ONERI FISCALI I.V.A.

C.1 I.V.A. 10%	€	2.024.830,09	€	1.701.808,49
C.2 I.V.A. 20% - 21% - 22%	€	553.679,38	€	62.555,84
C) TOTALE I.V.A.	€	2.578.509,47	€	1.764.364,33
D) Bretellina di collegamento comunale		//	€	883.000,00
TOTALE GENERALE	€	28.115.663,22	€	28.115.663,22

Il nuovo quadro economico riporta sia le spese per i lavori eseguiti dall'impresa SO.CO.STRA.MO. in funzione del contratto stipulato e risolto comprese le somme a disposizione sia della somma urgenza che dei lavori appaltati.

La spesa di Euro 1.925.183,22 relativa ai lavori di somma urgenza, comprese le somme a disposizione dell'amministrazione, non comporta un incremento dell'importo complessivo del progetto di complessivi Euro 28.115.663,22 e troverà copertura negli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa 10052007 "SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLA VARIANTE DI CASSANO D'ADDA LUNGO LA SP EX SS 11 - QUOTA LAVORI" che in sede di riaccertamento ordinario dei residui 2016 in corso di approvazione sono stati reimputati all'esercizio 2017 - Missione 10 - Programma 05 - titolo 2 - Macroaggregato 02 - piano finanziario U.2.02.01.09.012.

Per la stima dei lavori è stato adottato, come elenco prezzi di riferimento il prezzario ANAS 2016, con riduzione dei prezzi del 20%, sono stati redatti anche 12 nuovi prezzi per le lavorazioni non presenti nell'elenco prezzi ANAS, per tali nuovi prezzi sono stati adottati prezzi tratti da prezzari analoghi o è stata redatta un'analisi prezzi.

Detta spesa risulta finanziata con il concorso della Regione Lombardia, del Comune di Cassano d'Adda e della Provincia di Bergamo.

Considerato che l'art. 1 della Legge di Bilancio 2017 (L. n. 232 dell'11/12/2016) al comma 454 ha differito dal 31/12/2016 al 28/02/2017 il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2017 di cui all'art. 151 del D.Lgs 267/2000. Successivamente il decreto n. 244/2016 "Mille proroghe all'art. 5 - comma 11 - ha abrogato il comma 454 dell'art.1 della Legge di Bilancio 2017, differendo ulteriormente al 31/03/2017 il termine di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2017;

Considerato che con Decreto del Ministro dell'Interno (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 76 del 31 marzo 2017) in data 30 marzo è stato differito al 30 giugno 2017 il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2017/2019.

Premesso che con Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni" dal 1° gennaio 2015 le città metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Ricordato che per la Città metropolitana di Milano, che nel 2016 ha predisposto il Bilancio di previsione per la sola annualità 2016 si applica l'articolo 1-ter, comma 3 del decreto legge 78/2015, convertito nella Legge n. 125/2015, il quale prevede che "Nel caso di esercizio o gestione provvisoria per l'anno 2017, le province e le città metropolitane applicano l'articolo 163 del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 con riferimento al bilancio di previsione

definitivo approvato per l'anno 2015".

Dato atto che nelle more dell'approvazione del Bilancio da parte del Consiglio metropolitano, l'esercizio 2017 è iniziato pertanto, ai sensi del Testo Unico come "esercizio provvisorio", la cui disciplina stabilisce per gli enti locali la possibilità di effettuare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza), con esclusione delle spese indicate nel comma 5 del medesimo articolo, lettera a) tassativamente regolate dalla legge, b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Considerato che la spesa di cui trattasi è riferita a lavori pubblici di somma urgenza, necessari al fine di evitare danni gravi all'ente, per l'esercizio in corso;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 si possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del Bilancio di Previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153 comma 5 del TUEL;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Gianpaolo Abbo, nominato con Decreto Dirigenziale del Direttore del Settore Sviluppo Infrastrutture viarie e piste ciclabili R.G. n. 8413/2015 del 29/09/2015, e che il Direttore dei Lavori è l'ing. Diego Ceccherelli, nominato con Disposizione Dirigenziale R.G. 6900/2010 del 23/06/2010;

Dato atto che, fermo restando l'esigibilità della spesa riferita al 2017, i pagamenti da effettuarsi con il presente dispositivo saranno modulati come segue:

- Euro 1.707.210,33 (di cui IVA 10% Euro 136.899,12 e IVA 22% Euro 165.016,39)
Periodo anno 2017
- Euro 217.972,89 (di cui IVA 22% Euro 39.306,59)
Periodo entro febbraio 2018

Richiamato l'art. 25 comma 2 del Regolamento di contabilità;

Richiamata altresì la legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per la Città Metropolitana di Milano - triennio 2017-2019" approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 24/2017 del 31/01/2017;

Richiamata la Direttiva n. 1/2014 - SG "Indicazioni per la corretta qualificazione giuridica degli atti amministrativi";

Dato atto che:

- il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è classificato a rischio medio dall'articolo 5 del PTPC e allegato Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità (PTTI) della Città Metropolitana di Milano Triennio 2017-2019

approvato con decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n. 24/2017 del 31/01/2017 e che sono stati effettuati i controlli relativi e rispettato quanto previsto dal citato PTPC e dalle direttive impartite in merito;

- si è provveduto agli adempimenti prescritti dalle Direttive nn. 1 e 2/ANTICORR/2013 del Segretario Generale e che è stata verificata l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del Codice di comportamento della Città Metropolitana di Milano aggiornato con Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n. 261/2016 del 26/10/2016, atti n. 245611/4.1/2016/7, in quanto non risultano presentate al Direttore del Settore Progettazione e Manutenzione Strade le comunicazioni scritte previste dagli articoli citati;

- il Responsabile del procedimento amministrativo, nonché del trattamento dei dati ai fini della privacy, ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/90 e s.m.i., è l'ing. Giacomo Gatta - Direttore del Settore Progettazione e Manutenzione Strade;

- l'istruttoria relativa al presente provvedimento è stata effettuata dal RUP e dal Direttore dei lavori, Ing. Diego Ceccherelli;

- che la vigente normativa sulla privacy viene rispettata, in particolare per quanto attiene ad eventuali dati sensibili e che il Responsabile del procedimento ne verificherà l'attuazione;

- che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto previsto dall'art. 2 della Legge n. 241/90 testo vigente, nonché dall'art. 15 del Regolamento sul procedimento amministrativo e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi della Città Metropolitana di Milano e dell'allegata tabella A;

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Metropolitano Rep. Gen. n. 58/2016 del 15/12/2016 atti n. 287847\1.2\2016\8 avente ad oggetto: "Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018 ai sensi dell'articolo 170 D.lgs 267/2000";

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano Rep.Gen. n.59/2016 del 15/12/2016 atti n. 288032/5.3/2016/5 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2016 e contestuale riequilibrio del bilancio ai sensi dell'art. 193 del d.lgs 18/8/2000 nr. 267 e dell'articolo 1 commi 756-758 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) a cessare la gestione provvisoria;

- il decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n. 315/2016 del 20/12/2016, atti n. 292650/5.4/2016/9, avente ad oggetto: "Approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2016";

- il decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. 22/2017 del 27/01/2017, atti n. 21633/5.4/2017/4, avente ad oggetto: "Esercizio provvisorio 2017";

- i decreti del Sindaco Metropolitano n. 184/2015 e n. 139/2016 di approvazione rispettivamente del riaccertamento straordinario dei residui 2015 e del riaccertamento ordinario 2015;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano rep. 43/2016 di approvazione del rendiconto della gestione finanziaria 2015;

Considerato che il riaccertamento ordinario dei residui 2016 è in corso di approvazione;

Visti:

- il D.Lgs. 50/16 "Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE;

- la Legge n. 56/2014;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio degli Enti Locali;

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza;
- gli artt. 49 e 51 dello Statuto della Città Metropolitana di Milano;
- il Testo unificato del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, con particolare riferimento agli artt. 43 e 44 (responsabilità e poteri dei dirigenti), così come modificato dalla Deliberazione del Consiglio Metropolitan Rep. Gen. n. 35/2016 del 23/05/2016, atti n. 99010/2016/1.6/2015/1;
- il Decreto Legislativo n. 33/2013: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
- il comma 5 dell'art. 11 del "Regolamento sul sistema dei controlli interni della Città Metropolitana di Milano" modificato e integrato con Deliberazione del Consiglio Metropolitan R.G. n. 5/2017 del 18/01/2017 che recita "Per le determinazioni e ogni altro atto e/o provvedimento amministrativo, il dirigente esercita il controllo preventivo di regolarità amministrativa attraverso la sua sottoscrizione";
- l'art. 12 comma 5 del "Regolamento sul sistema dei controlli interni della Città Metropolitana di Milano";
- il Codice Etico in attuazione presso l'Ente, come modificato dalla Deliberazione di Giunta Provinciale n. R.G. 780/2006 del 30/10/2006;
- il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Milano aggiornato con Decreto del Sindaco Metropolitan Rep. Gen. n. 261/2016 del 26/10/2016, atti n. 245611/4.1/2016/7;
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) e allegato Programma triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI) della Città Metropolitana di Milano. Triennio 2016-2018, approvato con Decreto del Sindaco della Città metropolitana di Milano Rep. Gen. n. 7/2016 del 26/01/2016;

Viste le indicazioni contabili dei Servizi Finanziari in merito all'impegno di spesa;

Considerato come, nelle more dell'adozione dei regolamenti della Città Metropolitana di Milano, risultino applicabili in quanto compatibili i Regolamenti della Provincia di Milano;

Nell'esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 (*Controllo di Regolarità amministrativa e contabile*)

D E T E R M I N A

1. **di approvare**, per le ragioni espresse in premessa, la perizia per i lavori di somma urgenza di Euro 1.925.183,22 (di cui Euro € 1.294.632,10 per lavori, € 54.359,20 per oneri della sicurezza oltre a € 20.000,00 per lavori in economia ed € 556.192,01 per somme a disposizione dell'amministrazione) relativa ai lavori di costruzione della variante alla ex S.S. 11 "Padana Superiore" in Comune di Cassano d'Adda ai sensi dell'art. 163 comma 1 del D.Lgs 50/16;

2. **di approvare** il nuovo quadro economico , modificato secondo quanto indicato in

premessa;

3. **di approvare**, per i motivi in premessa espressi, la somma di Euro 1.483.890,31 (IVA 10% inclusa pari a Euro 134.899,12) relativa ai soli lavori a favore di R.T.I. COLOGNENSIS S.r.l.(mandataria) e G.E.V. NEW EVOLUTION S.r.l. (mandante) per i lavori di somma urgenza;

4. **di approvare** la spesa complessiva di Euro 1.925.183,22 (di cui Euro € 1.294.632,10 per lavori, € 54.359,20 per oneri della sicurezza oltre a € 20.000,00 per lavori in economia ed € 556.192,01 per somme a disposizione dell'amministrazione) per la perizia dei lavori di somma urgenza che, in sede di riaccertamento ordinario 2016 in corso di approvazione è stata reimputata all'esercizio 2017, come segue:

Importo	Missione	Programma	Titolo	Macroaggregato	Anno	Capitolo	Esigibilità	Codice Conto Finanziario	Codice Conto economico	Codice Conto patrimoniale
€ 1.925.183,22	10	05	2	02	2017	10052007	2017	U.2.02.01.09.012		1.2.2.04.02.01.001

5. **di autorizzare** l'esecuzione della prestazione di che trattasi a favore del R.T.I., con pagamento a consuntivo a presentazione di Fattura elettronica nei termini e con le modalità previste nel regolamento di contabilità, previa attestazione di regolare esecuzione da parte del Direttore del Settore progettazione e manutenzione strade e del Direttore dei Lavori;

6. **di dare atto** che, in caso di mancato rispetto da parte dell'Impresa incaricata degli obblighi di cui sopra, la Città Metropolitana di Milano procederà alla immediata risoluzione del contratto;

7. **di dare atto** di avere accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL;

8. **di trasmettere** il presente provvedimento al Settore Contabilità e Gestione Finanziaria del Peg per gli adempimenti conseguenti;

Il presente provvedimento è inviato al responsabile del Servizio Archivio e Protocollo per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line nei termini di legge;

Si attesta che, per il presente atto, sarà richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 23 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 33/2013.

Si attesta l'osservanza dei doveri di astensione in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del Codice di comportamento della Città Metropolitana di Milano.

Dato atto che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto previsto dall'art. 2 della L. 241/90, testo vigente, nonché dall'art. 14 del Regolamento sui procedimenti amministrativi e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi e dall'allegata tabella "A".

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ai sensi degli artt. 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 ricorso giurisdizionale al T.A.R. e, in alternativa, ai sensi degli artt. 8 e ss. del D.P.R. n. 1199/71, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla comunicazione del medesimo.

IL DIRETTORE
SETTORE PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE STRADE
Ing. Giacomo Gatta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Indicazioni contabili

La spesa di Euro 1.925.183,22 relativa ai lavori di somma urgenza non comporta un incremento dell'importo complessivo del progetto di complessivi Euro 28.115.663,22 e troverà copertura negli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa 10052007 "SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLA VARIANTE DI CASSANO D'ADDA LUNGO LA SP EX SS 11 - QUOTA LAVORI" che in sede di riaccertamento ordinario dei residui 2016 in corso di approvazione sono stati reimputati all'esercizio 2017 - Missione 10 - Programma 05 - titolo 2 - Macroaggregato 02 - piano finanziario U.2.02.01.09.0012.

Detta spesa risulta finanziata con il concorso della Regione Lombardia, del Comune di Cassano d'Adda e della Provincia di Bergamo.



Città metropolitana di Milano

Area Pianificazione Territoriale Generale, Delle Reti Infrastrutturali E Servizi Di Trasporto Pubblico
Settore Progettazione E Manutenzione Strade

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n.3355/2017 del 11/04/2017

Prot. n.91074/2017

del 11/04/2017

Fasc.11.5 / 2003 / 10056

Oggetto: Approvazione dei lavori di somma urgenza di Euro 1.925.183,22 (di cui Euro 1.368.991,21, per lavori e oneri della sicurezza e lavori in economia oltre a Euro 556.192,01 per somme a disposizione dell'Amministrazione). Lavori di costruzione della variante alla ex S.S. 11 "Padana Superiore" in Comune di Cassano d'Adda CUP J21B0600027002 CIG 70242312CB

La spesa di Euro 1.925.183,22 relativa ai lavori di somma urgenza non comporta un incremento dell'importo complessivo del progetto di complessivi Euro 28.115.663,22 e troverà copertura negli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa 10052007 "SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLA VARIANTE DI CASSANO D'ADDA LUNGO LA SP EX SS 11 - QUOTA LAVORI" che in sede di riaccertamento ordinario dei residui 2016 in corso di approvazione sono stati reimputati all'esercizio 2017 - Missione 10 - Programma 05 - titolo 2 - Macroaggregato 02 - piano finanziario U.2.02.01.09.0012.

Detta spesa risulta finanziata con il concorso della Regione Lombardia, del Comune di Cassano d'Adda e della Provincia di Bergamo.

integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari

18/04/2017

Si restituisce per le modifiche concordate da apportare

27/04/2017

Si provvederà in sede di approvazione del riaccertamento ordinario 2016 all'assunzione degli impegni di complessivi € 1.925.183,22 per i lavori di somma urgenza riferiti all'esercizio 2017.

Si precisa che l'importo stimato per i lavori è di €1.294.632,01.

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA**

AREA PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE E DI BILANCIO

Il Responsabile del Servizio Asti Carla esaminata la determinazione dirigenziale n.706/2017 del 11/04/2017 R.G. 3355/2017 ricevuta in data 11/04/2017

effettuati i controlli previsti dal D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell'atto.

Il Responsabile del Servizio Asti Carla

Pratica trattata da Carla Asti

Il Direttore

Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra

RILASCIA

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.

Data 27/04/2017

Il Direttore di Settore

Dario Rigamonti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate